
15511.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

DELIBERAZIONE 2 febbraio 2009, n. 69

Approvazione finalità e contenuti dell’Accordo 
Definitivo - Prima Parte per la messa in sicurezza e la 
bonifica dell’Area Merse.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L. 241/1990 e s.m.i. ed in particolare l’art. 
11;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia am-
bientale” e s.m.i., ed in particolare l’art. 246, che pre-
vede la possibilità di definire con i soggetti obbligati, 
in concreto, le modalità ed i tempi di esecuzione degli 
interventi di bonifica mediante appositi accordi di 
programma stipulati con le amministrazioni competenti;

Visto il D.Lgs. 22/1997 (oggi sostituito dal D.Lgs. 
152/2006 Parte IV, Titolo V “Bonifica di siti contaminati” 
e s.m.i.) ed il D.M. 471/1999;

Visto il D.Lgs. 152/1999 “Tutela delle acque dall’in-
quinamento” con particolare riferimento ai criteri generali 
della disciplina degli scarichi (oggi sostituito dal D.Lgs. 
152/2006 parte III, relativamente agli scarichi ed agli 
obiettivi di qualità ambientale);

Vista la legge Regione Toscana 18 maggio 1998, n. 
25 “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti 
contaminati” e s.m.i. ed il regolamento di attuazione di 
cui al D.P.G.R.T. n. 14/R del 2004;

Vista la Regione Toscana 10 luglio 2006, n. 30 “Fun-
zioni amministrative di competenza comunale in materia 
di bonifica di siti contaminati”;

Vista la legge Regione Toscana 31 maggio 2006, n. 
20 “Norme per la tutela delle acque dall’inquinamento”;

Viste in particolare le disposizioni di cui all’art. 21 
commi 1, 2 e 3 della succitata legge regionale, in merito 
alla regolazione dei limiti di emissione di sostanze 
nelle acque ai fini del conseguimento degli obiettivi di 
qualità;

Viste in particolare le disposizioni di cui all’art. 17 
comma 2, della succitata legge regionale, in merito al 
coordinamento dei contenuti degli atti autorizzativi e le 
previsioni del Piano di Tutela delle Acque;

Visto il “Piano Regionale di gestione rifiuti - Terzo 
stralcio relativo alla bonifica delle aree inquinate” 
approvato con D.C.R. 21 dicembre 1999 n. 384;

Visto il “Piano Provinciale di bonifica delle aree 
inquinate” della Prov. di Grosseto approvato con D.C.P. 
del 30 marzo 2006 n. 17;

Vista la legge 23 dicembre 1996 n. 662 “Misure di 
razionalizzazione della finanza pubblica” e s.m.i.;

Premesso che nell’aprile del 2001 si è verificato, ad 
esito del completo naturale allagamento della ex miniera 
di Campiano dopo che nella stessa erano stati eseguiti 
interventi di chiusura mineraria concordati con l’Ufficio 
del Corpo delle Miniere di Grosseto, il previsto deflusso 
di acque di falda dalla miniera medesima, contenente 
materiali inquinanti che si versavano, attraverso il Fosso 
Ribudelli, nel Fiume Merse;

Considerato che dal momento in cui fu accertata da 
parte dell’ARPAT la suddetta situazione di compromis-
sione ambientale dell’area circostante la miniera di 
Campiano e del Fiume Merse, la Regione Toscana, e le 
altre amministrazioni pubbliche interessate (Provincie di 
Siena e Grosseto, Comuni di Montieri e Chiusdino), si 
sono attivate per superare la situazione di inquinamento 
in atto e che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 22/97, del 
D.M. 471/99 e del D.Lgs. 152/99, in data 26/07/2001 
hanno sottoscritto a tal fine un Accordo di Programma, 
successivamente integrato;

Considerato che in esecuzione del succitato Accordo 
di Programma le Amministrazioni hanno avviato gli 
interventi di messa in sicurezza d’emergenza e di bonifica 
ai sensi della disciplina allora vigente, art. 17 D.Lgs. n. 
22/1997 e D.M. 471/1999; 

Considerato che ai sensi della L.R. 53/01 “Disciplina 
dei commissari regionali” ed in attuazione dell’Accordo 
di Programma di cui ai punti precedenti veniva nominato 
con D.P.G.R.T. n. 80/03, e successivamente sostituito con 
D.D. 3847/05, il “Commissario regionale per gli interventi 
di bonifica del Fiume Merse” al fine di predisporre e 
realizzare il progetto di bonifica dell’area Merse;

Considerato che la vicenda relativa all’inquinamento 
prodotto dall’attività mineraria svolta nelle miniere Merse 
e Campiano ha dato origine ad un complesso contenzioso 
- pendente di fronte sia all’autorità giurisdizionale civile 
che amministrativa - tra le Amministrazioni competenti e 
Syndial, succeduta a Mineraria Campiano che ha gestito 
l’attività mineraria;

Considerato che le Parti hanno espresso la comune, 
concorde volontà di raggiungere un Accordo Definitivo 
(di seguito “Accordo”) per la definizione della situazione 
di cui sopra e che, a tal fine, hanno sottoscritto la “Lettera 
di Intenti” approvata con D.G.R.T. 811/06; 



156 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

Preso atto che è stata predisposta bozza di Accordo, 
Allegato A alla presente deliberazione, in collaborazione 
tra la Direzione Politiche Territoriali e Ambientali e gli 
uffici regionali a vario titolo competenti;

Considerato che l’Accordo (Allegato A) ha a sua 
volta quattro allegati, dei quali l’Allegato 3 è costituito 
dall’intero Progetto Definitivo e Operativo di bonifica 
dell’Area Merse, composto da numerose relazioni e 
cartografie di dimensioni e formati non compatibili con 
la pubblicazione integrale;

Atteso che per quanto sopra espresso si ritiene di 
non pubblicare l’Allegato 3 dell’Accordo e di ren dere 
disponibile lo stesso presso gli uffici regionali del Com-
missario Merse e della Direzione Politiche Territoriali e 
Ambientali;

Preso atto che per la tipologia, la complessità e la 
vastità delle opere di bonifica da realizzare nell’Area 
Merse il relativo Progetto di Bonifica Definitivo predi-
sposto dal Commissario Regionale è stato suddiviso in 
due distinte fasi funzionali, ai sensi del D.M. 471/99;

Considerato che la prima fase funzionale del progetto 
di cui sopra, ovvero i cosiddetti lavori di primo livello, ha 
avuto parere positivo dalla Conferenza dei Servizi indetta 
dal Commissario il 30 luglio 2008 e successivamente 
è stata approvata col decreto dirigenziale n. 5830 del 
05/12/2008;

Atteso che i cosiddetti lavori di primo livello di 
cui sopra sono costituiti da un complesso di opere che 
realizzano la messa in sicurezza permanente di vaste 
porzioni di territorio oggetto di attività mineraria e che, 
dagli stessi, si attende una sostanziale diminuzione di 
portata in uscita dalla galleria di Campiano ed un suo 
netto miglioramento qualitativo;

Atteso inoltre che i lavori relativi alla seconda fase 
funzionale del progetto di bonifica (cosiddetti lavori 
di secondo livello) sono costituiti dal solo depuratore 
definitivo di Ribudelli da realizzare ex-novo;

Considerato che contestualmente al presente Accor do 
sarà sottoscritto il cosiddetto “Accordo Colline Metal-
lifere”, nel quale è previsto che ad esito degli studi di 
caratterizzazione delle acque delle gallerie di scolo 
delle miniere Grossetane, a carico di Syndial, la società 
stessa presenti alle amministrazioni interessate soluzioni 
alternative finalizzate al riuso di tali acque;

Atteso che anche le acque fuoriuscenti dalla galleria 
di Campiano potranno eventualmente essere ricomprese 
nella soluzione di cui al punto precedente, con oneri a 
carico di Syndial;

Preso atto che i cosiddetti lavori di secondo livello 
saranno realizzati solo se, dopo due anni di monitoraggio 
successivi al collaudo dei lavori di primo livello, la 
qualità delle acque della galleria di Campiano non sarà 
conforme ai limiti per lo scarico in acque superficiali, con 
la sola eccezione dei solfati per i quali è prevista deroga 
di legge, o se non sarà possibile far confluire le medesime 
acque nella soluzione ricercata per le gallerie di scolo 
delle miniere Grossetane di cui sopra; 

Considerato che l’Accordo in argomento appare 
conveniente per le Pubbliche Amministrazioni in quanto 
viene realizzata la bonifica del sito inquinato e Syndial 
si assume l’onere economico degli interventi di bonifica 
previsti dal progetto dell’Area Merse approvato dal 
Commissario regionale nonché tutte le spese ad oggi 
sostenute dalle Pubbliche Amministrazioni, comprese 
quelle derivanti dalla gestione dell’impianto di messa 
in sicurezza d’emergenza tutt’ora in funzione a cura 
del Comune di Montieri e per l’intero periodo di suo 
funzionamento;

Considerato che l’attuazione dell’Accordo oggetto 
del presente atto potrà consentire il superamento dei 
contenziosi in corso tra le Amministrazioni Pubbliche e 
Syndial;

Considerato che gli impegni assunti dalla Regione 
Toscana in attuazione dell’Accordo di cui alla presente 
deliberazione non comportano oneri a carico del bilancio 
regionale;

Visto il parere positivo del CTD espresso nella seduta 
del 29.01.2009;

Richiamato il D.P.G.R.T. 117/2003 con il quale si 
stabilisce che gli Assessori regionali competenti per 
materia sono delegati alla sottoscrizione, in nome e per 
conto della Regione Toscana, di accordi di programma 
per i quali la Giunta ne ha approvato preventivamente il 
contenuto;

Richiamato il D.P.G.R.T. 72/2005 “Delega ad Asses-
sori e dirigenti regionali per la sottoscrizione di protocolli 
d’intesa, accordi di programma, convenzioni ed intese 
varie”;

Considerato che la struttura operativa regionale che, 
in rapporto all’oggetto dell’Accordo in argomento ed 
ai suoi effetti, deve essere coinvolta nella fase attuativa 
è la Direzione Generale delle Politiche Territoriali e 
Ambientali;

Ritenuto di individuare, nella Direzione Generale delle 
Politiche Territoriali e Ambientali, la struttura organiz-



15711.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

zativa interessata nonché demandata al coordinamento 
dei settori regionali coinvolti;

Ritenuto di condividere le finalità dell’Accordo De-
finitivo in oggetto e, di conseguenza, autorizzare la sua 
so t toscrizione, subordinatamente al sostanziale acco-
glimento da parte degli altri soggetti firmatari;

A voti unanimi 

DELIBERA

1) Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa 
le finalità ed il contenuto dell’Accordo Definitivo - Prima 
Parte “Per la messa in sicurezza e la bonifica dell’Area 
Merse”, il cui testo è allegato (Allegato A) alla presente 
deliberazione;

2) di non pubblicare, per le motivazione espresse 
nelle premesse, l’Allegato 3 dell’Accordo (Allegato A 
alla presente deliberazione) e di rendere disponibile lo 
stesso presso gli uffici regionali del Commissario Merse 
e della Direzione Politiche Territoriali e Ambientali;

3) di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale 
o un suo delegato a sottoscrivere l’Accordo in argomento 
apportando in sede di stipula le modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie;

4) di individuare nella Direzione Generale delle Po-
litiche Territoriali e Ambientali la struttura organizzativa 
interessata.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera f della L.R. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

 Valerio Pelini

SEGUONO ALLEGATI



������������	������

���������������������������������

���

���������������

���������������������

�������������������

������������������

��������������������

�����

������������������������������������

����������������������  �������!������������"����������

�

158 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



������� �

��������

�������#�������������"��������������������������������

�����	�#������������"����� ��������������������������������

�����$�����%���������������������������

�������#����������������� �����������������

�����&�#�����  ������'�������

�����(�#����!�����������������������������������������������)�������

������������������������������!!�����

�����*�#������� �������������

�����+�#������������������������

������������������������!��������������

��������#���������������������"�����"�������

��������� ����

�������	�����������������������

�������	�����������	�����������������������������������������

�������	�������	����	�������� 	�!�	���"����������#

�������	�$���%���	���&�������"�����'������(��	�����(��������#��"��	�)�

�

15911.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



��������������������������������

����������������������  �������!������������"����������

���

���������������)�,-../�0-123,/�4-.��1-254-,6-�77777777�45�2-89563�:�-853,-;

���������������������)�,-../�0-123,/�4-.��1-254-,6-�777777777�

������������������)�,-../�0-123,/�4-.��1-254-,6-�7777777

������������������)�,-../�0-123,/�4-.��5,4/<3�777777

�������������������)�,-../�0-123,/�4-.��5,4/<3�777777777

45�2-89563�<3,859,6/=-,6-�4->5,56-�.-�:�==5,5261/?53,5;

�����)�,-../�0-123,/�4-.��51-6631-��-,-1/.-�77777777)

45�2-89563�<3,859,6/=-,6-�4->5,56-�.-�:�/165��9@@.5<A-;

�

������������������������������������)�,-../�0-123,/�4-.."�==5,5261/631-��-.-8/63�4366���,8-.3�

�/1/@311-..5) � <3, � 2-4- � .-8/.- � 5, � �/, � �3,/63 � �5./,-2-) � �5/??/ � !3.415,5 � �) � 45 � 2-89563�

4-,3=5,/6/�./�:�3<5-6B;�3�:�C,45/.;

45�2-89563�.-�:�/165;

���*�+�	���������+���,�--.��������/�$.�,�---�!	����+	+���"������������+�����,���)��������*(�0��	�	�

*��1�2	��&�������+�����	���������3���+�����#4

��� �+�	���������+����,�---�1�0"�������������5"������'��5"�������	3��	��������	�������&�������	����

������� � �������� � ����� � ��+������� � ����� � +�����6� � !	��� � +	+���"��	 � ��� � ����+ � ���,���) � ����� � ���(�

������ ������������+�����6����������	������ �����5"����7�����������#4

��� �+�	���������+�����,���)��������*(�0��	�	�*�1�2	��&�������+�����	���������34

�

160 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



$�� �+������������8���	���0	+�������������	��--�(�������19	�������������+��	���������&�"��������

�	��&��������+�����	���������3���+���������������	������	�������"���	�������"�������:80�����$,8�����

���$4

�� �  �+�� � �� � ����� � ����	���� � �� � �����	 � ���)( � �� � �� � 19	��� � ��� � �� � �"���� � ����� � ��5"��

����'��5"�������	34

)� �  �+�� � �� � ������	���� � �� � ��+�	+���	�� � �� � �"� � ���'���� � �� � �	��� ��( � � � � � �( � ����� � +"������� � ������

����	����( � �� ������	 � �� � ���	����	�� ���� � ������ � �� � ���++�	�� ��� � +	+����� ������ � ��5"� � �� � &��� � ����

�	�+��"�����	�������	������ �����5"����74

.�� �+������������	����������+�	+���	�������"�����'������.��	�����(�������+"������������������	����(����

�����	�����		���������	������	����"�� �������������"�	������� � ��������� �+�	�����������	����0"�����

��������5"�4

�� � �+�	� �� �1����	�8���	����������+��	�����&�"�� ���0���	�+������	 ������� 	 ����� ��	��&��������� ������

��5"�����3�����	 ��	��	����%�8���������������---��;���$4

-�� �+�	����1����	���	 ������������	��&�����������������5"�����3���������	 ���������:�	++��	�����	 ��	�

�	����%���������������	����)��;��.4

���� �+������������.���	+�	��--������$����+����(���������19"	 ���	��������������������	��������	�

������+����� 	������������	��������++	�����	�"������������+����� �34

���� �+�������������������������--)����))��1/�+"����������	���������	���������&��������"������3���

+�����4

���� �+�	��������+���).����������	+�	�����(�10�+�	�"���	�������������+"��'	���������	������������

�	����34

���  �+�	��6���	������������������������������������������ ����������'�������$�1��+��5"�������	(�

�	��&�����������+���	�����������3�����	�����$�+���++�����"��&�����������	��������	�0���	�	���	���

���6�	�	���	 ������ �%	������/������&��� �:�	++������� ��� �����	�/"+�	������ �/�����������'�������

�+���"�����	��������	�����/���+���	�����'����������'����+���	�����/���+��	�������2������������� ��7�

$

16111.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



%"��"��������	�����8���	���0	+��������&��������	�+�� ������ ��	�����������6������&������7�+	��������

��	�"��� �����+�����������������'���� ��7������������	������ ����� ��	���+�	���	(��"��"�����������������4

�$� �  �+�	 � �����+< � �� �������	 ���,��,���� ��� � �$$ ���� �/���+���	 �����'�������� � � � ����� �0"���� � ����

������	��	�1�+���"��	�����������	�0���	�	���	����6�	�	���	�������%	������/������&����:�	++�����3�����

5"����+����&���+�	�	����&������7�������� ��7���������	������"������"�����������	�+�� ���	���������6������(�

�������+����	��"��"����������� ��	�������	������	���++�����'���� ��7��+������ �(��	��6=������	�	��	���

�����"��+�	���������������"��"����������������������	�����+���������	����$�+������������	+���"��������

����	��	����+������������	��	������	�"���������%	������/������&����:�	++�����4

��� ����+	 ����	 � �6� � �� �%	�����	 ��� �:�+��	�� ���� �����	 �0���	�	���	 ����6�	�	���	 ������ �%	������

/������&��� �:�	++����� �6� �����	 ��	 ���� ����. � �� ���������	��� ��� �����	 ���� �5"��� � +� ���&���+��(�

����� ��+	 � "�� � ��	�������	�� � �����������( � "� � ����	 � �� � ��+��	�� � �	����++� 	 � ����� � �� ��+� � �����

�	���������� � �� � +�+���� � �6� � �������� � "�� � &�"���	�� � ��������� � ��� �  ��� � �+����� � !���6�	�	����(�

����������(��"��+����#������ ��+	�"�'���������	�������	�����������+��"�����������+��	�������������	��	�

!"�����+����(� ���	��#4

�)�����+	����	(������+<( ��6��������������$���������$���+"���++� ���	��&�����	���1%	���������2����

%"��"��������������+����	3����������	����$���������6�+	�	��	����+��������������"��"��������6����+����

�������� � �� � ������++� � +�	���	 � 	 � ���	����	�	�	���	 � � � ����'���� � ��) � ��� � ����+��	 � �	��� � � � +��

��&���+�	�	 � �	�� ����� � ���	���� � �� ����� ��� ��	�� 	�� � ������++� ��"�����	 � �5"�� ����� � �6� �6���	�

�	+���"���������������+���	�����7���	�	����4

�.� ������++	��6�� ����'����������������+��>� ���&����	(�����+��	������	�����	����"���������������	�

����� ���� ������� ��� �%������	 ��	�	 ��6� ������ � +��++� � ����	 � +���� � �+��"��� � ����� ���� ��� � �6�"+"���

�����������	��	�������	���'?&&���	�����%	��	�������/����������:�	++��	(������� �+�	���&�"++	������5"��

���&�����������������������+���4

����%	�+������	��6�����������+�����	���+��+	�	����� ������6���	�+	��	+�����	����������)��"���	������

"�����	��	������	������4

�-� �%	�+������	��6������+��"��	�������+"������	����	��	������	����������������+�����	���6���	�

�  ���	������ ����������++�����+��"���������'���������	��&�������+��+����������+�����������	��� ������(�

������.�����+�������,�--.����/��$.�,�---4�����%	�"������/	��������������� �(�����	���8��"�����(�"��

�

162 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



+�+�������	  �+	��	������������������	���������5"����&�"������������������(���	  �����	��	�� �@����

���	������"��	�	�����������+"����+��	�������������	�����������+�� ���	��	��+	���������	���4

����%	�+������	��6����� �������6�����	�	����������"���	����++	��	������	+	�@�������������&�	����+���

���'�"�	���7���"��+����	������� �����6��������+����� ��@�����������+�����	�����AB�����(�+"����"�����

/���������%������	(�"����	����	������������	���++�	���/	���������2	��6������	�����"�����"�����>�

+���������������������������	�����������+����� ��������	����/�����������"��	��--.����	����/������

���	��	�����--�4

��� �%	�+������	��6�����������6���	��+���++	�����	�"��� 	�	��7���������"������"�����	��	��������

��&�����	��������	������	+	�����"��+	�������������&�������������.��	 ���������)����������+�����	���

��AB������6���	�+	��	+�����	����1������������������3�5"�����������!�..-8/63��#4�

��� �%	�+������	 ��6�( ��	�	+����� � �� ���	����	 ��� ��	��&��� � ������ 	 ����'���� �/��+� �����	���	 �������

8���	���+���+	�	�����������	�&	�������������� ��	��	����� �������������������������( �AB��������������

�	�"�5"������ �����������+	��	+�����	�������'���	��	���&����� 	4

��� � �	�+������	 � ��	���� � �6� � �� � ��	����	 � �� � �	��&��� � ����'���� �/��+� � > � +���	 � ����	 ��	 � ������

%	�&�����������A�� �����������������%	���++���	�+���	�������	���������	��&��������/��+���������"���	�

���� � �� � �"� � �� � ������	 � ������������ � �� � ���� � ��� � � � �������� � ���� � !5"� �/..-8/63� ��� �	# � +	�	�

������ ������������ 	���������������	��� ���	�!���+��"��	�1�� 	����������	��� ���	3#(������	���&������

����+"���++� 	������	�	���!���+��"��	�1��	����	�������� 	3(��..-8/63�$#4

�$���	�+������	��6�����%	�"������/	������(�����+��	�����������	����� "�	�����%	�����	����*���������

����'���	��	������	������(�6����+	���+�	�������"����	����	���&����� 	����	����������	�������+�+�����

�������������	���5"�����"��������&"���	����������	�����7�8��"������!���+��"��	����	�����	�1�������� �

�����������������3#����&���������� ��������� ���������&&������������&&������(��������+��+	��������	������

��+�	�������7���������AB�������	���	��������)�������.������	�&��������	���	�����������)������

�����++	�5"���	�+	�����6��"�������������������������	+���"�+������������������������++������������

���+��������	��	(�����������	� ���	�	���+���"���	�5"���	�+��"��

)

16311.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



���������������������"��������������������������������

���AB�����(��"�����6������	+���	����+�	�+�����(�+��������������+��"�������� 	����������	��� ���	�

!	  ��	�1������C�+��&"���	����3#��	�+�+���������+����+������

������D8D��9�A?�D8C�%�D

������+�����6����+��	&	�������������	��	��(���++�����+��"��������������������������	���!0�*����

������	����	��������	��������6���������*(�����+��"+�	���������1�	+��3�	�����	���� ��	�������	���

���6�	���������(��	+<��	������� ��"�������+"���++� 	��"��	�)#�

��������"�����	��� ���&�" ����

����%	����������	�+�+�����+��"����������������	���	�����	

$�����5"��	��	�����+�����	����"���	����� �����������1*���3����%�����	

������ 	��������+�������	����+����+���	

)���8���������	������"��+�+����������������	�����������5"�����+�	�	���	 ��������������������	�������

�	+�� � 	�����	 � �� �  ��	�������	�� � ���6�	�������� � ���	����+� � ����� � ���� � ��	��������6� � �@C(�

+����&���������� � ���� ��"��� � ����� � ����	���&�� � �������� � �� � ���+���� � ���	��	 � !�..-8/63 � ��

����'���	��	#(��	�����+� 	�������	������������������	���++� 	���������5"���	���������

2�����D8D��9�A�00D88�9D�

�����	��	�A����������+�+��������+&�	�	�����������	��

����:��������E�$������++�����+��"�������������"�����	

����:��������E�������6�"+"��

$���8�����8��"�����������"�����	�����++�����+��"�����

����C	�����	�������++�����+��"�����(�

����"��	��	��������	���+�����	��������	�"�������	��������	����	����	�����+"�����������������	�����"��

����������++�����

�

���AB���������������7����� 	����������	��� ���	�����"�����������������"��	��(�+��	��	������	����	�

�+��"�� 	�!����+��"��	�1��	����	�D+��"�� 	3# ����'�������	���	�	��	��������6��+�����	�����	�����

������+��++��AB������������&�+�������������������	��� �6��+�����	�+	��	�	+����������	 ���	���������

%	�&������ � ��� � A�� ���( � �� � 5"��� �  ���7 � �	� 	���� � ����'���� � �	�������� � ����	 � �� � ��	��� � ������

���+������	�������������	�����+"�����������	������+	����� 	����������	��� ���	��	 ����	��������������

�$���+��+"���++� �������&������������+��������	��	����	 ����	��	���"���+������	���!���5"�#������

������&�������������+��	��

.

164 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



���%	����&�������	����������� ���� �+"�����	+�������"�������	����	�������� 	(�AB������@����"�'	������

�	����	���� ������'�����	��������+��������	��	(��"�����6������	+���	����+�	�+������@�+����������

�+��"+� ������ � ���� � ����������	�� � ��� � +�+���� � �� � ��������	�� � �	��6= � ����� � 	���� � ������ � � ���

����������	 ���++� 	������ ���5"���	�������� �����"���� �������������	�����( � ������� ��(��"��	�)�!���

+��"��	 �1A�+������� �8�������	��3# � �� �5"���	 ������ � ��+��������� ������ � ����� ���� ��� ��	��&��� �����

��	����	�������� 	��

$�����A�+��������8�������	��� ���7����������	����������+"�����������	�����7����AB�����������������+"�

����������	�����7��������������������������	���"�	�����"�����+"���++� 	�������(��	�����(������	�����7�����

A�+��������8�������	����������������� ����������+��������7������	�����7����AB�����(� ���7����+&��������

�����	 � +���	���	 ����� �8���	��( �	  ��	 �� � �� ��+� ������ ��"������ � �6� � �� �8���	�� � +� � ������� � ��

�������������)��!+�++����#���	�����6��������	�	�����	���"�	��

����� �����+��� � ���� � ��� � ����� ���� � �� ����"�����	��( ��	���	�����	 � � � ��+��	�� � ��� � A�+���� � ���

8�������	���������������	���++� 	��	��+�����	���F��������	����AB�����(�+�� 	�5"���	���� �+�	�����

+"���++� 	�������(��	�������

�����	���"��������'	��"����	����'"����������'�+��	������	�������������������	�����7����������+�����	�

+ 	��������������������AB���������5"����7����1������������		���������������3�+"������+������������

����G������	��������(����+��+����������8������)�����(������.���+"���++� ���	��&�����	����

���?�� 	������++�����&"���	�������"����	��������'���"��	�����������5"���������������'�������	����

8��"����������"��	����+�����	������*�������%�����	(��	��������	����	(������5"���������������'�������	�

 ������	�+��������������*�������%�����	(�������+����	����������������"�������0���������������(���������+��

��������������)���+����� ��	���'"��������	������+	�&���( ����+��+������'���� �����	������������������

����	�����0	+�����������������������)�

�����	�������������"����� ���������������������������������

���AB�����(�����+��	������� 	����������	��� ���	(����+�����7������8���	���@�?&&���	�A���	���8�&�"�����

2	��&��6�(��������	 ���������:�	++��	(��������	 ���������A����(����%	�"������/	����������8��0����

������	���&���������+��+������'�����$�(��	�����(�����"�����8��	������	�����	�������:80�����$,8�����

���$�

���D���	�+�++�������	�������������+������	���������������	���&�����(�+��7��&&���"����������+���'���	�����

�	���"�	������� 	����������	��� ���	����"������"�'���	+����%	���++�	�������	���"�	��	�������������

�

16511.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



8���	��(��	��6=����+	�����"	�	����&������ 	��������������������	 ���������:�	++��	��(��������	�����

����������������	���	�������	��	(������������������	 ���������A�����

�� ���� � "� �����	�	 ��� � � � !���5"�# � ���� � ���	������ � ����� � ���� � ��� � +	�����"	�	 ������ ���	 ����� � ���

:�	++��	��(��������	���������������������	���	�������	��	(������������������	 ���������A����(�AB������+��

������������+��"��������	������"�����+��+�������	�����������	���	�����	������"�����	�� ����� �

������������������������������	����	�������� 	(�����+��"+�	���������	���������"�����'������(���@�)��

8����� ���������5"�+���"������	����(�����	���	�����	(�������"�����	����������+��	�� �������������

 ������	��+��"��������%	�"������/	������� ������'�+��"��	���������+"����������� ��7( �AB������@����

"�'	�������	����	���� ������'�����	��������+��������	��	(��"�����6������	+���	����+�	�+������@�+��

�����������	���+�	�������� �%	�"������/	������( ����� �����������	���"�	�����"���� ��	�������6��

�������(�"���	�����"�	�+��+����&����� �����������������	����D"�	�������(���!���������5"�����#��

$������������������!���5"�#����������	���	�����	�����"�������	���������"���� ��	��������������(�

�8��0���	  ����7��������	���� �"���������	�� �&����� ������ ���� ����� ���	 ����� ����:�	++��	�����

+"���++� ��)��!+�++����#���	����

��������	 ���������:�	++��	(�	 �����������	�������'�8��0��+��������������	+��� 	(�����+"���++� �����

!������#���	���(��	 �7�����+��������������&����	�����  ��"����	��&�������+��+������'������.�������:80����

�$,8��������$�������'������$����������+��������,���)�

�����$�����%��������������������������

������������	����������5"����&�"�������������������%������	(���+��"��	������	���"�	������� 	�������"��

���'���� � �( � �	��� � � � AB����� � �	���	���7 � ��� � � � !�"�# � ���� � ��� � �&&���� � �� � ����� � �� 	�� � +"����

5"����7,5"�����7���������5"�����&"	��"+��������������������

���� �������5"��&"	��"+��������������������%������	��++"���	�����������������"����	��	+���	���

�6�������	�&	������5"���	���� �+�	��������	����� ��+"����+�����6������"�������0���������������(�������

�����( ���� �����+� ����,�)( ��	���� �"��������	����� �+	�&��� ��� �+��+� �����'���� �����	��� �������� � ������

����	�����0	+�����������������,�,���)(����+��++����5"��+�����	�����++������C�"���/��+�(��"��6=�+���

�++��"���	���������������	�����	�+���	����5"����7����1�"	�	3������	��	�������	���!+��������	�+���	�

�6����	��6�������	�+���	���	�	���	#��

-

166 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



���� �(��� ���(�����+"�����	��	���	�����	���������6�������5"������++����	�����++����"�����	�������

������������5"���	��	�������"��	�	�������������������������6�����������	�����(�AB������+����������

+�� ��'	�� � � � ���������� � @ � � ���	���� � �"�� � � � +��+� � @ � � � �� 	�� � &���������� � � � �	� 	������ ������ � ��5"��

����'�����	�������+	�"��	�����	�����������������������	���������5"����	 ��������������������������+�	�	�

���	����+� � ����� � ����	���� � ���	������ � 1:������� � �� � A�	�	 � � � %	����� ��������&���3 � ��� � ����	�

��	 ��������������2	��&��6��!����	 ��	��	���������������%	�+����	���	 �����������:�	++��	�����.�����

���������)#��������&���(�AB���������+�����7�����	�������	�����������+������������	�	�����	���	�����	�

�� ��"� ��� ����������� ��	��� ��( � �� ���	����	 ������������ ��� � &��� �����'����	 ���	�� ��� ������ �������

%	�&������ ��� �A�� ���( � �6� � ���7 ��	� 	���� ���� � +"���++� � ��� ���	��� �� ��6� �+� ���	�"����7 �������

"�����	�� �-����	���� �9���+"���++� ��-����	��������'����	 ���	���������	����	������������( �AB������

���+�����7������	����	�	������ 	������'����	 ���	����D���	������	�������������+������	�������+"�����	�

��	����	(� ���7��	� 	��������%	�&����������A�� ���(��6��+����	�"����7�����+"���++� ��-����	�����������

������������	 ���	����������	���	����	����	�������	������������ ���������������	���5"����AB�������	 �7�

��������������� 	�������&����	�&�"���������5"������'�����	���������������	���������5"��������%	������

/������&����

$������	 �����+	�"��	������ �+�������	�������	��+���+��������� ��"���(��=�+���	�+��������� ��"����

������+	�"��	������������������	������������������������"�������	�������5"����7���������5"���	�&	����

��5"���	���� �+�	����������������"��	��(� ���7��	� 	�����"���%	�&����������A�� ��� ������������	�

+�	�	����������+����������	(�	����������	��(���+	��	+��� ���(�����+��	������+	����������%	�&�����������

A�� ���(�"�	�+����&��	����	��	������	������(���������� 	��������+��������	(��6����+���������	�����7���

�������������������	�������'�������	���� �+�	�������	����	����2	��&��������'�����/��+������	���	�

����� �8���	��( � �	��6= � ����� � � ��	�����7 � ����� � ������ � � ��+��	��� � �� � ��+	 � �� �������	 � ���	��	�

��������� 	 � �� � ����� � �����������	 � �'�+��	 � ��� � ��"���� � ��������( � �	� � ������	���� � ��&�������	 � �����

�	���+����	����������G���� ��"���	�������+	�������	���������������	��&��������������"��������	��+�(�����	>�

����'��	��+�����������	������"�������	�����'���	��	���������� 	(�����������"�����6����+�����������	�

�	���"�������������	�����7����������+��	�������'���"����+�+������������������	���������5"����&�"�����

������/�������

���AB�����(��	�����+	��	+�����	����������+��������	��	(�+������������+	+��������'	�������	�	���	�

��������+��	��������������"�����	�������+�+������������������	���������5"���6��&"	���+�	�	�������

/������(��	+<��	��������	�+����&����	����+"���++� 	������$(�&��	���� ���&����+�����"�	�������� �����

��+����������������������	��������$��������+����������	�	�!��	>�&��	�����	� 	��������	���������5"��

������+	�"��	�����	�����������������������	���������5"����	 ��������������������������+�	�	����	����+��

�

16711.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



����������	��������	�������1:�����������A�	�	���%	�������������&����	  ��	�&��	������+	��	+�����	���

����'���	��	���������� 	���� �+�	����������������	����$#�

�������#������������������ �����������������

������%	�"������/	�������+��������������+��������	���"�	�	���	����������	����	���+��"+�����&��	��7�

�� � �+���"��� ����	+��	�"&&���	 ��	�����+	����� ������	��������"�����	���������@� �'���"��� �+�+��������

����������	���������5"���6��&"	���+�	�	�������/�������&��	�������+��"��	������"���������+	�"��	���

��� �+�������'�������

�'	�������	�	���	�������������� ��7������+��	��(��6��&��7������	���AB�����(�+��7�����������	����'�����	�

���	�������	�+	�����+"������+�������	�+"��� 	�������+��+��+	+���"�������'���	�������������AB������+��

��������������	�+�������%	�"������/	��������������� ���	+��(��	���!�#������������	(�����	����!������#�

��	����������&������������+��������	��	(����"�����	��	����D"�	��������(���!����	���5"��������#���

���	�	 �������	��	�+"���	+�� �+"���++� �( ���� ��+����+"� ��	��	��	���������� ���)��$����++	��� �2�����

/	��� � ��� � ��+�6� � �� � A���� � � � ������� � �� � /	������ � !�	���� � �2�9��

�0��H�����.�������������)�$#(�!�#������������	�+"������+��	��	��	��	������(�����+"���++� ��

���	���(�����	�+	��'	�������+���	����� ��������	��� 	��(�+�� 	�������	��	�����	�+"��� 	�������+��+��

�&&���� �������+	+���"���� ����������� �����"���� ��"��	�!�#����%	�"����	 ����	��  ����������	����

��������������!������#���	���������������������� �����	�������+�"��+���	����� ��������	��� 	�������

��+	����������	���������	�����+"�����	��������(�������	��	�+"���++� 	������+���������	���+	����

��������(�����������	������	������������++���	���	������+����	�����"�����G������(��	�����(���������+��-�

	��	��������(��������

������%	�"������/	�������+������������������+����	���������	���"������ �+�����������+������)�,���)���

+"���++� ���	��&��6��������������	���@ ������������������ 	�������"����� ��	����	���������������	���

����	�)�!+��#���+��������+	��	+�����	����������+��������	��	(�����  ������������� ���� 	�������+"���++� ��

)��!+�++����#���	���������	���"���������+��++������	�����!����	������#���	�����������	�	��	�+������6��

+��7�&�������+"�������	�����	+��	� ������������������	���"�	�������	@������+����� 	�����	�������������

%	�"������/	������(����� 	������	����������	����	 ����	��++�����	���"�����������%	���++�	������

%	���"�	�����"�����'�����.(�����	�)��!+�++����#���	�������������+������	���������������	���&����������"��

���'�����$�(��	�����(�8��������	���������$,���$(����5"���(���+"�� 	���(��	 �7��++����������������	����

!������#���	������������+��	����������&����	�����	���"�	�������	@������+����� 	�

�

168 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



������+	+����	�&���������	������������������	��������� 	�������"��+	����@��	����+��������� ��7�����++	����

�������+����������	�������	��(�������	������	��������7��� 	��(��	���"�	�������	@������+����� 	�@�+��7�

��������	 ����AB����� ��������� � ��+������ �����	�+	��'	�������+���	����� ��������	��� 	��( �+�� 	�

������	��	 � �� � �	�+"��� 	 � ����� � +��+� � �&&���� ������ � +	+���"���� �� � ��������	 � �� �%	�"�� � ������

���	����+	�����������	 �7��  ����������	������������������!������#���	���������������������� �����	����

���+�"��+���	����� ��������	��� 	���������+	����������	���������	�����+"�����	��������(�������	��	�

+"���++� 	������+���������	���+	������������(�����������	������	������������++���	���	������+����	����

�"�����G������(��	�����(���������+��-�	��	��������(��������

$�� ����	 � � +� � �����++��	 � ����++���� � "�����	�� � 	���� � �� � ����"�����	 � ������	 � �,	 � ����	�	���	�

����'���"��� � +�+���� � �� � ����������	 � ����� � ��5"� � ��&�"���� � ����� �/������ � ��� � ����	�	 � �� � ����	�

������	������������������	�������&��	���� ���&����+�����"�	�������� �������� �+������������������������(�

AB������+������������+	+������������������������+��+��	��	������������������������	�����������	����(�

�	������	�����7����������������"�����������������	������

������&�������  ������'�������

���AB������+�����������������������������������	���������	����	�������� 	�����	��&�������������"��

�������+�	�����	������&���I"++	���������	���	��	���+��"��

�#��	������&���I"++	�������++�����&� 	���������8���	������'���	�������+���"����������+��������	��	(�

�����������J������	+����������������	��������� 	����������	��� ���	�����"���������������������������

���+��������	��	���+ ���	���������	����	���������+��	������������&�����	�������  ��"����	��&���4�

�#��	������&���I"++	�������++�����&� 	�������%	�"������/	����������'���	�������+	��	+�����	�������

���+��������	��	(�������������J������� 	�����������������	�������'�������	���+ ���	���������	���"�	�

������ 	���+��++�4

�#��	������&���I"++	��������������������� 	�����������	� 	��������	���������5"� �����'�����	�������

+	�"��	�����	�����������������������	���������5"����	 ��������������������������+�	�	����	����+��������

����	���� � ���	������ � 1:������� � �� � A�	�	 � � � %	����� ��������&���3 � ��� � ����	 � ��	 ������� � ������

2	��&��6�(�����"�� ��	��������������J������	+�	�������	����(����������������&� 	���������8���	���	�

������ ��+	���������5"�+����������	����'�+��	������	���	�����	�����"�����'������(��	�����(��������+�����

���	��	���+ ���	���������	���"�	�������	����4

�#��	������&���I"++	�����������������������������	���������5"��&"	��"+��������������������%������	�

���++�����&� 	���������8���	��������+	��	+�����	����������+��������	��	(����������	+�	����"	����

��+��	�� �����'���"��� � �������	 ���� ����������	 ������ ���5"����� �"������	�	����� � !���5"�# �����( ����

�

16911.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



����	 ��+�������+�������������������	�������������������(����	+<����+��"��	(��������������������(���

+ ���	�����	����������������	���"�	������� 	���&��������������	� 	���������������5"������'�����	�������

+	�"��	�����	�����������������������	���������5"����	 ��������������������������+�	�	����	����+��������

����	��������	�������1:�����������A�	�	���%	�������������&���3(�����"����������������������(��	����

���������+��������	��	(�	  ��	��������������� ��������	���"+� 	�������%	�&����������A�� ��������"��

���'�����	�	��(��	����$�

�����(�#����!�����������������������������������������������)�����������������������������

��������!!�����

���%	�����+	��	+�����	����������+��������	��	���������������	�	����	��6��AB������6����7� ��+��	�

@ � ��� &� 	�������%	�"������/	������ � � ��	+�� ����5"�+�	�+	+���"�� ����� �� �����������	�������'���"����

+�+������������������	���������5"���������'���� ��7������+��	�������	�+��++	�+ 	������������	�	��"���	�

����������������������.(��������D"�	����-��)��(��4

@����&� 	���������8���	���0	+��������	+������5"�+���+	+���"��������'���� ��7�&�����������������	��&����

����'�����/��+�(��������D"�	�-����$$(�-�

�� �AB����� � +� � ������� �� ������� ����� �8���	��( �����	 �-� � !��	���# ���	��� ������ � &���� ���� ����+�����

���	��	(�����"�����	����	+���+	+���"������	�"�������������� ��������� ��7���7�+ 	�����,	����+ 	���������

�� � ������	���� � 5"���� � ��� � ���� ��7 � �� � ��������������	��( � ��	����	 � �����������( ���	����	 �������� 	(�

���� ��7��	���++������(����� ��7�������%	���++�	������%	���"�	������	�����������+"�������+��+��+��7�

����������	 � ����	 ��� � !������# ���	��� ������ � +	��	+�����	�� ���� � ���+���� ����	��	 � +"��� � ��+� �������

�	�"�������	�������"��+	�����AB������+'�������������+< ���������������8���	��( �����	����+"�����	�

�������( � �� � +��+� � ������ � ����'���� ��7 �����'�++�� ��	��	 ����������� � �	����( �5"�+�'"����	 �����	 �"��

���	��	���++��	������J�������	����	�������� 	�����������D"�	��-���.�(���

�� �AB����� � +� � ������� � �����+< � � � ����	�+��� � �� �%	�"�� ��� �/	������( � ����	 � �� � ������� ��� � �"� � ���

������������	�����(����+	������������+��	�+	+���"��������'���� ��7������+��	�������+�+��������

����������	���5"����������	�	�����'��������	�������������������+	��	+�����	����������+��������	��	�

$� �AB����� �+� � �������� ��	���� �� � ����	�+��� � �� �+��+�� ������ �+	+���"������ �"��� � �� ������ ��"�����6��

&�����������������+��������	��	�����	����������������"�����������������	������

�

170 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



�����*��������� �������������

���%	�����+	��	+�����	����������+��������	��	����������+����������	����������	���������	���	 ��+���

����++�������6������	������++���	����������������������	��������������������������"������	���+����	���

���	����������"���� ��������� �+���	�����������+� �+"��������,	�+	+���"�� ��������+��������	��	(�&���	�

+�� 	�5"���	���� �+�	����G�����	�	���

������	������+	(�����������	� ���	�	�����������	��6�����+��+��+	+���"����������������"�����6�(�����"+��

5"�����������(���7�����	�+�����,	��6�� ������	�����	�+�������AB���������+��+��������������$���)�����

���+��������	��	���	��6=����+	�����6��AB������+	+����7������������������	��������� 	����������	�

�� ���	�����"�����'��������������+��������	��	(���������+��"��	���������+	�"��	���������������"�����'�����

���������+��������	��	��	�� ������	����6��+������AB������������������"�����6��5"�����6��+����'�+��	�

�����	������	+	������������������	������	�����6������	��&����

�����+��������������������������

�� � �� � %	���++�	�� � �� � %	���"�	 � > � �	��	+�� � �� � ���5"� ������� � �	������ � ����� � 8���	��( � ���

������+��������������D����������	������&����������������+��������	��	��

�� �%	���++�	�� � �� �%	���"�	( � ����	 � )� � ��	��� � ����� � ���+������	�� � ��+����� ������ � �� � ����� � ���

AB������������%	�"������/	�������������������	���&����������"�����'�����$�(��	�����(�8��������	�����

�� � �$,���$( � �����&��6��7 � �� � ���	���� � �+��"��	�� � ��� � �� 	�� � �� � ����	 � �� ���	 � � � ��� � �� 	�� � ���

�����������	�� � ����'�������	( � �	��6= � �� � �	�&	����7 � ����� � +��++� � ��+����� ������ � �� � ��	����	�

������� 	��������	����	���������������	���

������������������������!��������������

���D���	��"����+��������+���"����������+��������	��	�>��	+���"��	�����+	�	������ 	�1�'�++�� ��	��	�

������������	������������������3�������� ���&��������	�+���	�������"���	�������'���	��	�����+��	�

����'�++�� ��	��	(����+���"�	�������8���	����6������++��"������6�����&"���	������	(�>��	+���"��	����

"��������+���������������+�"����������

�� ��'�++�� ��	��	 � ���&���( ��� � �������� � �	�� � ���6��+�� ������ ������( � �	 � +���	 ��� �� ��������	 �������

��������+�������������'���	��	������ ��+	�

�

17111.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



�#���������������+������+"��	�+���	����� ��������	������� 	�����	�	�������AB�����4

�#���������������+������+"��	�+���	����� ��������	���������	���"���������+����� ����	�	���������������

�	��������4

�# � �'���� ��7 ��� ��	���	��	 ��� ��8��0�� ������ ������ � +��"��"�� � ����	���� �� ���	 ������� ��	�������� � ���

���������

$���'��++�� ��	��	�������	��������	�+���+����������+"������+"���������������	��������� ��7��������������

�����������������������������������"��������

���������+��������	��	���5"�+����&&��������	�����+	��	+�����	�������"�������������

�

����������������+	��	+�����	����������+��������	��	�+���	�+������7���++���������	���"�������"�������

�����++��������-��

���������+��������	��	�6�� ������7�&��	����6���'"����	���������������5"����� �+����	��+��7�������"�	��

�'�&&���� 	�����������	�����'���	��	�+��7���������	�����'�++�� ��	��	�����"�����'�����-�

$� � �'���	��	 � �"K � �++��� ��	��&����	 � �,	 � ��������	 � ��� � �	��	��� �  	�	��7 � �� � �"��� � �� � ������ � ���

�	��&��6� � �,	 � ���������	��( � 	 � �����++���	( � �	 ����	 � �++��� � &	���������� � �	� � +����&��� � ���	����

����"��� ��+	��	+�����������������������+�����

��������+	����������������	�������+�"���������������&�����������������+��������	��	�+����������	����

�	���������	������� ������������������������������	��	������"����

LLLLLLLLLLLLLLLLLLLL(�LLLLLLLLLLLLLLLLL

8D:��9D�0�A%�9� LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

�8�*�9%������:8�AAD0�� LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

�8�*�9%������A�D9� LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

%�/?9D����/�90�D8� LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

%�/?9D����%M�?A��9� LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

�8��0 LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

AH9�����A����� LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

�

172 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



17311.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



174 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



17511.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



176 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E
AMBIENTALI
AREA DI COORDINAMENTO TUTELA DELL'ACQUA E DEL
TERRITORIO
SETTORE UFFICIO TECNICO DEL GENIO CIVILE DI AREA VASTA
FIRENZE PRATO PISTOIA AREZZO. COORDINAMENTO
REGIONALE PREVENZIONE SISMICA
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Giancarlo Fianchisti

Decreto N° 5830 del  05  Dicembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)

Allegati n°: 3

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A No Cartaceo
B No Cartaceo
C No Cartaceo

Oggetto:
Approvazione dei lavori di prima fase del Progetto Definitivo degli interventi di bonifica del fiume
Merse. (sede Pistoia)
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   10-12-2008

17711.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



IL COMMISSARIO

Visto l’art. 3 della Legge Regionale 17 marzo 2000, n. 26 “Riordino della legislazione regionale in materia
di organizzazione e personale” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 44 del 5 agosto 2003 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della Regione.
Modifiche alla L.R. 26 del 17 marzo 2000” ed in particolare l’art. 8 che disciplina i Responsabili di settore;

Vista la L.R. 53 del 31 ottobre 2001 “Disciplina dei commissari nominati dalla Regione”;

Visto il D.P.G.R.T. n. 4/R del 2 gennaio 2002 “Regolamento di attuazione della Legge regionale 31
ottobre 2001 n. 53, in materia di commissari nominati dalla Regione”;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 1470 del 19.03.2004 di costituzione del Settore “Commissario regionale
per gli interventi di bonifica del fiume Merse D.P.G.R.T. n. 80 del 7 aprile 2003”;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 3847 del 07.07.2005 con il quale viene attribuita al sottoscritto la
responsabilità del Settore “Commissario regionale per gli interventi di bonifica del fiume Merse”;

Visto il D.Lgs. 5 febbaio 1997 n. 22, art. 17 “Attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti,
91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti di imballaggio”;

Visto il D. Lgs. 11 maggio 1999 n. 152, art. 58 “Disposizioni sulla tutela delle acque dall’inquinamento e
recepimento della direttiva 91/271/CEE concernente il trattamento delle acque reflue urbane e della
direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai nitrati provenienti
da fonti agricole”;

Visto il D.M. 25 ottobre 1999 n. 471 ed i  relativi allegati “Regolamento recante criteri, procedure e
modalità per la messa in sicurezza, la bonifica e il ripristino ambientale dei siti inquinati”, ai sensi
dell’articolo 17 del D. Lgs. 5 febbraio 1997 n. 22 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 25/1998, artt. 20 e 22 “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati”;

Vista la L.R. 3 settembre 1996 n. 76, artt. 13 e seguenti “Disciplina degli accordi di programma e delle
conferenze dei servizi”;

Visto il D.P.G.R.T. n. 104 de 20 giugno 2005 con il quale il sottoscritto è nominato Commissario
regionale con l’incarico di provvedere agli adempimenti di competenza della Regione Toscana  per la
bonifica del fiume Merse divenuti necessari a seguito della fuoriuscita di acqua dalla ex Miniera di
Campiano;

Considerato che il predetto D.P.G.R.T. n. 104/2005 stabilisce che l’incarico di Commissario regionale per
la bonifica del fiume Merse è stato conferito al sottoscritto  fino al 31/03/2007;

Considerato che con DPGRT n. 52 del 28/03/2007 veniva rideterminato al 31 marzo 2008 il termine del
mandato commissariale restando ferme tutte le disposizioni stabilite dal DPGRT 104/2005;

178 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



IL COMMISSARIO

Visto l’art. 3 della Legge Regionale 17 marzo 2000, n. 26 “Riordino della legislazione regionale in materia
di organizzazione e personale” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 44 del 5 agosto 2003 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della Regione.
Modifiche alla L.R. 26 del 17 marzo 2000” ed in particolare l’art. 8 che disciplina i Responsabili di settore;

Vista la L.R. 53 del 31 ottobre 2001 “Disciplina dei commissari nominati dalla Regione”;

Visto il D.P.G.R.T. n. 4/R del 2 gennaio 2002 “Regolamento di attuazione della Legge regionale 31
ottobre 2001 n. 53, in materia di commissari nominati dalla Regione”;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 1470 del 19.03.2004 di costituzione del Settore “Commissario regionale
per gli interventi di bonifica del fiume Merse D.P.G.R.T. n. 80 del 7 aprile 2003”;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 3847 del 07.07.2005 con il quale viene attribuita al sottoscritto la
responsabilità del Settore “Commissario regionale per gli interventi di bonifica del fiume Merse”;

Visto il D.Lgs. 5 febbaio 1997 n. 22, art. 17 “Attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti,
91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti di imballaggio”;

Visto il D. Lgs. 11 maggio 1999 n. 152, art. 58 “Disposizioni sulla tutela delle acque dall’inquinamento e
recepimento della direttiva 91/271/CEE concernente il trattamento delle acque reflue urbane e della
direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai nitrati provenienti
da fonti agricole”;

Visto il D.M. 25 ottobre 1999 n. 471 ed i  relativi allegati “Regolamento recante criteri, procedure e
modalità per la messa in sicurezza, la bonifica e il ripristino ambientale dei siti inquinati”, ai sensi
dell’articolo 17 del D. Lgs. 5 febbraio 1997 n. 22 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 25/1998, artt. 20 e 22 “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati”;

Vista la L.R. 3 settembre 1996 n. 76, artt. 13 e seguenti “Disciplina degli accordi di programma e delle
conferenze dei servizi”;

Visto il D.P.G.R.T. n. 104 de 20 giugno 2005 con il quale il sottoscritto è nominato Commissario
regionale con l’incarico di provvedere agli adempimenti di competenza della Regione Toscana  per la
bonifica del fiume Merse divenuti necessari a seguito della fuoriuscita di acqua dalla ex Miniera di
Campiano;

Considerato che il predetto D.P.G.R.T. n. 104/2005 stabilisce che l’incarico di Commissario regionale per
la bonifica del fiume Merse è stato conferito al sottoscritto  fino al 31/03/2007;

Considerato che con DPGRT n. 52 del 28/03/2007 veniva rideterminato al 31 marzo 2008 il termine del
mandato commissariale restando ferme tutte le disposizioni stabilite dal DPGRT 104/2005;

Considerato che con DPGRT n. 73 del 4/06/2008 è stata rideterminata la scadenza del mandato
commissariale al 31 dicembre 2008 restando ferme tutte le disposizioni stabilite dal DPGRT 104/2005;

Atteso che al predetto punto 2 del dispositivo del D.P.G.R.T. n. 104/2005  è stabilito che il Commissario
provveda agli adempimenti di competenza della Regione Toscana per la bonifica del fiume Merse ed in
particolare : a) ad approvare il progetto preliminare e definitivo di bonifica;

Richiamato il Decreto dirigenziale n. 4449 del 24 luglio 2003 con il quale veniva approvato il Piano di
Caratterizzazione redatto da Geoscienze srl di Firenze;

Visto il Decreto dirigenziale n. 1591 del 25 marzo 2004 con il quale veniva aggiudicato al R.T.I. Geoconsul
di Firenze, a seguito di gara a mezzo pubblico incanto, l’affidamento di incarico professionale per il
completamento del Piano di Caratterizzazione e per la redazione del Progetto Preliminare e Definitivo degli
interventi di bonifica del fiume Merse;

Visto il Decreto dirigenziale n. 4367 del 29 luglio 2004 con il quale veniva autorizzato il RTI Geoconsul di
Firenze alla esecuzione delle ulteriori indagini ai fini del completamento del Piano di Caratterizzazione;

Considerato il Decreto dirigenziale n. 2080 del 19 aprile 2005, con il quale veniva approvato il
completamento del Piano di Caratterizzazione per la bonifica del fiume Merse redatto dal R.T.I. Geoconsul
di Firenze;

Considerato il Decreto dirigenziale n. 652 del 13 febbraio 2006, con il quale veniva approvato il Progetto
Preliminare per la bonifica del fiume Merse redatto dal R.T.I. Geoconsul di Firenze;

Considerato che, ai sensi dell’art. 11 D.M. 471/1999, il Progetto definitivo, in adempimento a quanto
previsto dal decreto dirigenziale n. 652/2006 di approvazione del “Progetto preliminare degli interventi
della bonifica del Fiume Merse redatto dal RTI Geoconsul di Firenze” e dall’allegato verbale della
Conferenza di Servizi del 30/1/06 (n. 1, punto quarto, del “decreta” nonché punto d) e punto 4 del verbale
della Conferenza), è stato strutturato per fasi funzionali, stante la particolare complessità della bonifica in
esame;

Dato atto che in data 19/07/2007 veniva consegnato il progetto definitivo degli interventi di bonifica del
fiume Merse redatto dal RTI Geoconsul;

Atteso che si provvedeva a convocare, nei modi di legge, una prima Conferenza dei Servizi il 3 agosto
2007 per l’approvazione del Progetto Definitivo degli interventi di bonifica del fiume Merse e che tale
riunione rinviava la chiusura della Conferenza dei Servizi a una successiva riunione per permettere al RTI
Geoconsul di fornire la documentazione integrativa richiesta così come risulta dal verbale “Allegato A”;

Considerato che a seguito di quanto sopra emerso RTI Geoconsul ha prodotto l’addendum  TOMO 4
della R7 che ha consegnato in data 17/12/2007;

Atteso che si provvedeva a convocare, nei modi di legge, una nuova seduta della conferenza dei servizi per
il giorno 6 febbraio 2008 per l’approvazione del Progetto Definitivo degli interventi di bonifica del fiume

17911.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



Merse e che tale riunione prendendo atto della documentazione integrativa fornita dal RTI Geoconsul
rinviava la chiusura della Conferenza dei Servizi a una successiva riunione per permettere al RTI Geoconsul
di rispondere ad alcune osservazioni presentate nella riunione, così come da verbale “Allegato B”;

Considerato che RTI Geoconsul, a seguito di quanto richiesto nella riunione di cui al punto precedente,
provvedeva a consegnare in data 17/07/2008 il secondo Addedum - TOMO 5;

Atteso che si provvedeva a convocare, nei modi di legge, una nuova seduta della conferenza dei servizi per
il giorno 30 luglio 2008 avente ad oggetto la “Approvazione dei lavori di prima fase del   Progetto
Definitivo degli interventi di bonifica del fiume Merse”;

Considerato che la prima fase funzionale del Progetto è costituita da tutti i lavori tranne quelli previsti per
il nuovo depuratore (Tomo 3 e Tavv. da 29 a 54);

Considerato che in virtù della prescrizione della Conferenza dei servizi del 30/01/2006 le “roste” sono
state oggetto di valorizzazione archeo – mineraria oltre che, di messa in sicurezza permanente;

Considerato che la seconda fase del Progetto definitivo prevede la realizzazione del nuovo impianto di
depurazione;

Ritenuto necessario, stante la complessità della bonifica del sito, di approvare i lavori della prima fase
(così come meglio descritti nella documentazione di Progetto: Tomo 1; Tomo 2 - Tavv. da 1 a 28; Tomo 4
Addendum - Tavole aggiunte da 4c a 4g, 55, 56, 57 e Tavole modificate 15 e 16; Tomo 5 II Addendum)
per la loro realizzazione e di valutare gli effetti di tali lavori sulle acque in uscita dalla miniera di Campiano;

Considerato che ai sensi dell’art. 11 del DM. 471/99, per attivare la seconda fase, è indispensabile   la
valutazione sopra richiamata degli effetti dei lavori di prima fase sulle acque in uscita dalla miniera di
Campiano e che tale monitoraggio delle acque verrà eseguito per due anni dal collaudo delle opere dei
lavori di prima fase;

Ritenuto che, ove dalla suddetta valutazione emerga la necessità di continuare il trattamento delle acque,
verrà convocata la Conferenza di Servizi, la quale, nei 90 giorni successivi alla suddetta valutazione,
approverà i lavori della seconda fase, salvo che, medio tempore, il trattamento di tali acque non venga
inserito nell’ambito della più generale soluzione sulle acque provenienti dalle gallerie di scolo ricomprese
nella macroarea denominata “Gallerie di Scolo – Colline metallifere” dal Piano Provinciale delle Bonifiche
(approvato con delibera del Consiglio Provinciale di Grosseto n. 17 del 30.03.2006);

Dato atto che la Conferenza dei Servizi, nella  seduta del 30/07/2008, ha approvato i lavori di prima fase
del Progetto definitivo della bonifica del fiume Merse redatto dal R.T.I. così come risulta dal verbale
“Allegato C” al presente atto;

Dato atto che tutti gli allegati citati nei verbali della Conferenza dei Servizi di cui agli Allegati A, B e C sono
depositati agli atti dello scrivente Ufficio;

DECRETA

180 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



Merse e che tale riunione prendendo atto della documentazione integrativa fornita dal RTI Geoconsul
rinviava la chiusura della Conferenza dei Servizi a una successiva riunione per permettere al RTI Geoconsul
di rispondere ad alcune osservazioni presentate nella riunione, così come da verbale “Allegato B”;

Considerato che RTI Geoconsul, a seguito di quanto richiesto nella riunione di cui al punto precedente,
provvedeva a consegnare in data 17/07/2008 il secondo Addedum - TOMO 5;

Atteso che si provvedeva a convocare, nei modi di legge, una nuova seduta della conferenza dei servizi per
il giorno 30 luglio 2008 avente ad oggetto la “Approvazione dei lavori di prima fase del   Progetto
Definitivo degli interventi di bonifica del fiume Merse”;

Considerato che la prima fase funzionale del Progetto è costituita da tutti i lavori tranne quelli previsti per
il nuovo depuratore (Tomo 3 e Tavv. da 29 a 54);

Considerato che in virtù della prescrizione della Conferenza dei servizi del 30/01/2006 le “roste” sono
state oggetto di valorizzazione archeo – mineraria oltre che, di messa in sicurezza permanente;

Considerato che la seconda fase del Progetto definitivo prevede la realizzazione del nuovo impianto di
depurazione;

Ritenuto necessario, stante la complessità della bonifica del sito, di approvare i lavori della prima fase
(così come meglio descritti nella documentazione di Progetto: Tomo 1; Tomo 2 - Tavv. da 1 a 28; Tomo 4
Addendum - Tavole aggiunte da 4c a 4g, 55, 56, 57 e Tavole modificate 15 e 16; Tomo 5 II Addendum)
per la loro realizzazione e di valutare gli effetti di tali lavori sulle acque in uscita dalla miniera di Campiano;

Considerato che ai sensi dell’art. 11 del DM. 471/99, per attivare la seconda fase, è indispensabile   la
valutazione sopra richiamata degli effetti dei lavori di prima fase sulle acque in uscita dalla miniera di
Campiano e che tale monitoraggio delle acque verrà eseguito per due anni dal collaudo delle opere dei
lavori di prima fase;

Ritenuto che, ove dalla suddetta valutazione emerga la necessità di continuare il trattamento delle acque,
verrà convocata la Conferenza di Servizi, la quale, nei 90 giorni successivi alla suddetta valutazione,
approverà i lavori della seconda fase, salvo che, medio tempore, il trattamento di tali acque non venga
inserito nell’ambito della più generale soluzione sulle acque provenienti dalle gallerie di scolo ricomprese
nella macroarea denominata “Gallerie di Scolo – Colline metallifere” dal Piano Provinciale delle Bonifiche
(approvato con delibera del Consiglio Provinciale di Grosseto n. 17 del 30.03.2006);

Dato atto che la Conferenza dei Servizi, nella  seduta del 30/07/2008, ha approvato i lavori di prima fase
del Progetto definitivo della bonifica del fiume Merse redatto dal R.T.I. così come risulta dal verbale
“Allegato C” al presente atto;

Dato atto che tutti gli allegati citati nei verbali della Conferenza dei Servizi di cui agli Allegati A, B e C sono
depositati agli atti dello scrivente Ufficio;

DECRETA

1. Di approvare, per quanto in premessa, i lavori di prima fase del Progetto Definitivo degli
interventi di bonifica del fiume Merse redatto dal R.T.I. Geoconsul di Firenze, secondo le indicazioni
dalla Conferenza dei Servizi, contenute nei verbali allegati e di cui si dovrà tenere conto nel
proseguimento dell’attività di bonifica, con particolare riguardo a:

- monitoraggio degli effetti dei lavori di prima fase sulle acque in uscita dalla miniera di Campiano
per i due anni successivi al collaudo dei lavori di prima fase;

- valutazione dell’attivià di monitoraggio di cui sopra;
- eventuale convocazione di nuova conferenza dei servizi per l’attivazione della seconda fase;

2. Che il presente decreto sia comunicato, con gli allegati, alla Società Enichem S.p.A. ed alla Società
Syndial S.p.A. con avviso che avverso di esso può essere presentato ricorso al TAR entro 60 giorni,
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di notificazione;

3. Di inviare il presente decreto al Comune di Montieri, al Comune di Chiusdino, alla Provincia di Siena
ed alla Provincia di Grosseto;

4. Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. A) della L.R. 23/2007, in
quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca
dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. Sono esclusi dalla pubblicazione integrale gli allegati
A, B, C, ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.R. 23/2007 e della Direttiva approvata con DGR
167/2007.

 Il Dirigente
  GIANCARLO FIANCHISTI

18111.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



�
�
�
��
��
�
�
�
��
�
��
	�
�
�
��
�	
�
�
�
�
	�
�
�

��
��
�
�
�
�
	�
�
��
�	
�
��
	�
�
�
	�
�
��
��
��
��
�
��
�
�
�
�
�
��
�

��
�
��
�
��
��
��
��
�
�
��
��

�
�
��
��
�
�
�
��
�
��
�
�	
�
	�
	�
�
��
��
�	
�
�
��
�
��
�

�
��
�
�
�
��
��

182 11.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6


